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ANOTACE
v

Diplomová práce sleduje literární cenzuru na území Ceského království v období od konce

napoleonských válek do března 1848, primárně na základě archivního výzkumu provedeného

pro období 20. let 19. století ve fondu Prezidium českého gubernia (Národní archiv Praha) a

ve fondu Policejní dvorský úřad (Allgemeines Verwaltungsarchiv Wien). Pozornost je věno­

vána vývoji cenzurní legislativy v rámci habsburské monarchie, instancím cenzurní správy a

jejím představitelům. Práce analyzuje jednotlivé aspekty cenzury v procesu kontroly literární

komunikace mezi spisovatelem a čtenářem, vzájemný styk literárního a cenzurního systému a

věnuje se otázce postoje předbřeznové cenzury vůči českému národnímu hnutí. Chod a prin­

cipy cenzury jsou dále ukázány na konkrétních příkladech týkajících se osoby cenzora J. N.

V. Zimmermanna a dále cenzury díla Die europiiische Staatenwelt od G. N. Schnabela.

ANNOTATION

The thesis deals with the censorship and book banning at the territory of the Kingdom of Bo­

hemia during the period from the end ofthe Napoleonic Wars to March1848, and is primarily

based on the archive research realized for the period of 1820s in the document collections of

the National Archive in Prague (the Presidium of the Czech Gubernium collection) and those

of the AIIgemeines V erwaltung s archiv Wien (the Court Police Authority collection) respec­

tively. The thesis shows the development ofthe legislative determining the system of censor­

ship within the Habsburg Monarchy, and presents individual censorship authorities and their

representatives. The author ana1yses various aspects of censorship within the supervision of

literary communication between the writer and the reader, relationship between the literary

and release environments and focuses on the attitude of the Vormarz Austrian book censor­

ship authorities to the Czech national movement. The function and the principles of the cen­

sorship are demonstrated on two specific cases, the personality of censor J. N. V. Zimmer­

mann, and the case ofthe work Die europiiische Staatenwelt by Georg Norbert Schnabel.
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1. ÚVOD

V dnešní době již není společenskou či morální povinností autora práce věnující se

zkoumání cenzury vyhradit úvodní slova odsudku této instituce jako takové. Bývalo zvykem

nahlížet na cenzuru jako na akt vycházející zvenčí, od státní či církevní moci, která je vůči

literatuře z principu nepřátelská, omezuje její přirozenou autonomii a poškozuje práva jedinců

či společenských skupin na svobodu literárního projevu. Podle tohoto způsobu náhledu byla

samotná existence cenzury zdrojem problémů a výzvou k boji za osvobození literatury

z područí cizí moci, metaforicky znázorňovaného jako boj "světla" vůči "tmě". Práce zkou­

mající cenzuru tak vznikaly ve "svobodné" době a týkaly se časově či místně vzdálených "ne­

svobodných" prostředí, kritizovaly jejich cenzurní systémy a často za použití anekdotických

příběhů "odhalovaly" omezenost jednotlivých cenzurních představitelů anebo instituce jako

takové. 1

Přibližně od 60. let 20. století můžeme pozorovat proměnu náhledu na cenzuru. Ně ..

mecká badatelka VIla Ottová tak chápe literární cenzuru jako specifický nástroj moci, jehož

pomocí se menšina ovládajících snaží udržet svou pozici na vrcholu společenské pyramidy

před konkurenčními skupinami. Cenzura je prostředek k eliminaci jednoho z rizikových fak­

torů této konstelace - literatury - a politické, náboženské či mravnostní argumenty, jimiž cen­

zura zaštiťuje svou činnost, jsou pouhými záminkami zastírajícími hlubinný mechanismus

moci a snahy po jejím udržení.2

Počátek 90. let znamenal nástup původně amerického myšlenkového proudu nazvané­

ho New Censorship. V návaznosti na M. Foucalta i P. Bourdieau je v něm cenzura prezento­

vána jako všudypřítomná veličina, která není pouhým limitujícím a destruktivním faktorem,

ale naopak prvkem konstitutivním. Cenzura je ztotožňována s jakýmkoli zásahem proti textu

vedeným široce pojatým kulturním organismem, mimo jiné i s ekonomickými zásahy vůči

literárnímu systému či s intervencemi osob uznávaných jako morální autority. V extrémním

případě je pak ovšem cenzura smíšena s jakoukoli formou sociální kontroly, což ovšem její

badatelské uchopení činí nemožným. Proto jsou nejnovější teoretické práce neseny ve zname­

ní revize takto širokého paradigmatu a vyčlenění cenzury od jiných forem regulujících distri­

buci textů v dlouhodobém horizontu, jako je například formování literárního kánonu. Rozli-

1 JANÁČEK (2009), s. 48. Klasickými díly vycházejícími z nastíněného myšlenkového paradigmatu jsou práce
meziválečného pruského literárního historika Heinricha Huberta Roubena. V českém prostředí přetrval podobný
přístup v prvních pracích analyzujících cenzuru komunistického režimu (např. Dušan Tomášek).
2 PAVLíČEK (2008), s. 261.
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šována bývá "dohlížející" cenzura, odpovídající tradičnímu obsahu pojmu a institucionalizo­

vanému výkonu literární regulace, a vedle toho šíře pojatá cenzura "konstitutivní".3

Cenzura je konečně vnímána jako faktor působící v rámci literární komunikace mezi

autorem a čtenářem a ovlivňující jednotlivé prvky tohoto komunikačního procesu. Olga Klau­

berová tak představila model cenzury rozeznávající zásahy proti autorovi textu, jeho rukopisu,

proti publikaci textu, jeho komerční či institucionální distribuci, proti vlastníku publikace či

proti čtenáři. Jednotlivé typy zásahů pak mají za následek typickou reakci v rámci komuni­

kačního procesu. Zásah proti autorovi textu zapříčiní, že autor zamlčuje svoji totožnost, pří­

padně skrývá své psaní jako takové (například v případě autora ve vězení, klasickým příkla­

dem takového díla v českém prostředí je Fučíkova Reportáž psaná na oprátce). Zásah vůči

distribuci textu, mající za cíl zákaz prodeje knihy v knihkupectvích či zákaz půjčování knihy

knihovnami, vede k vytváření paralelních distribučních kanálů a nekonvenčních cest čtenáře

k publikacím. 4

Předkládaná práce zkoumá cenzuru v jednom z jejích "klasických" období. Cenzurní

systém františkovsko-metternichovského Rakouska se vyznačoval detailně rozpracovanou

metodou preventivní kontroly veškeré domácí tiskové produkce a revize jakékoli dovážené

zahraniční literatury, speciální kontrolou knih s náboženskou tematikou prostřednictvím cír­

kevní správy a komplexem opatření regulujících udílení koncesí k tisku a distribuci knih. Bý­

vá tradičně vnímán jako jeden z nejcharakterističtějších rysů určujících literární vývoj této

doby, kladen jako příčina vzniku charakteristické literární tvorby biedermeierovského období

(únik do privátní sféry, nádech melancholie v literatuře) či vysvětlován jako element brzdící

některé společenské snahy, které se ve své krystalické podobě objevují po jeho pádu - libera­

lizace, popřípadě demokratizace společnosti a vytváření moderních národních společenství na

území rakouského státu.

V českém prostředí přitom bývá při popisu předbřeznové cenzury (slovo "předbřezno­

vý" v rámci této práce chápeme v širším významu, tj. od konce Napoleonských válek do vy­

puknutí revoluce roku 1848) zdůrazňován právě nacionální kontext, je vnímána jako instituce

působící zvenčí proti snahám českého národního hnutí. Dosavadní výzkum přitom často po­

nechává stranou fakt, že vedle česky psané literatury existovala v prostředí Čech produkce

psaná dalšími jazyky, a opomíjí rovněž žánry ležící mimo oblast tradiční vysoké literatury či

3 MULLEROVÁ (2009)., s. 505-515., srovnej též BACHLEITNER-SYROVY (2010) a JANÁČEK (2009)., s. 59-50,53-
54.
4 KLAUBEROvÁ (1995), zvláště schéma na s. 26, srovnej MULLEROVÁ (2009), s. 515-521, KNOCHE (1991), s. 24-
36.
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mimo paradigma českého národního hnutí Gako například náboženské modlitby nebo kramář­

ské písně).

Tento pohled se pokouší předkládaná práce změnit. Zabývá se "českou" cenzurou

v teritoriálním slova smyslu, pozornost je tak věnována jednak literatuře českojazyčné, jednak

německojazyčné, jsou zohledněny také výzkumy věnující se cenzuře hebrejských tisků. 5 Cen­

zura je zde chápána primárně ve své "užší" podobě vycházející z působení státní a v menší

míře též církevní správy. Není však chápána jako instituce stojící mimo literární systém, která

tento literární systém zvenčí kontroluje a řídí, pozornost je právě naopak kladena na vzájem­


[…]


nepřijímá. Ostatně, jestli onen tupý chlapec mní, žeby se mu křivda byla stala, ať se dá ještě

jednou především třeba světem zkoušeti. Direktor však kanov. Polner, jsa přirozeně při profe­

soru, bez všeho hluku to skončil; nejsa ovšem taková ježková palice jako tvůj bývalý osel

pref. - Mimo to udávání u městské policie trvají stále, a tu zase vosy se shrnuly na Hanku.

Což nepochybně všecko tajným působením našeho hrubého Janka (Nejedl) se děje. Dle všeli-
v

kých okolností musí to býti člověk šeredného srdce, který pro y vlastence a Cechy jinak mys-

lící zničiti (tak!) usiluje. [ ... ] On však mi tukdys řekl, nebudeli míti pokoje od toho hmizu, že

pojede do Vídně k cís. a sobě povede stížnost. Jsme věru v nanicovatých rukou! - Prosím, tyto

věci podrž všecky u sebe, žádnému se ničím nesvěřuje; nebo málokdo i zde o tom z našinců

ví, a mně jako tajemství větší částka svěřena. Tobě však o tom zprávu dáti soudím za slušno,

aby věděl, co a jak se děje. [ ... ]"

458 bal. (psáno azbukou) = haluška - Josef Jungmann.
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PŘÍLOHA 3: PŘEDSTAVITELÉ PRAŽSKÉ CENZURY 1815-1848

Do seznamu byly zařazeni cenzoři, zaměstnanci knižního revizního úřadu, cenzurní referenti

zemského prezidia a prezidiální sekretáři, kteří působili během let 1815 až 1848. Seznam ne­

chce být vyčerpávajícím výčtem biografických a bibliografických údajů, má podat spíše zá­

kladní přehled o osobách působících v rámci cenzurní správy.

Kromě uvedené literatury a archivních pramenů (uváděny jen takové dokumenty, které mají

vztah k životu dotyčného anebo jeho služebním poměru) pochází data z každoročních úřed­

ních schematismů, sestavovaných vždy před začátkem daného roku.

Do seznamu nejsou zaneseni studijní direktoři fakult a gymnaziálních studií, kteří jsou od

roku 1838 v úředních schematismech rovněž uváděni mezi cenzory.

Ambrosi, Kari Joseph
prezidiální sekretář od 11/1830 do 1835
cenzura periodik Prager Zeitung, lntelligenzblatt, Bohemia
1828-1830 prezidiální koncipista
od 1836 guberniální rada
remunerace za výkon novinové cenzury 1834 (400 zl. k.m.); z tajných policejních peněz údaj­
ně vyplaceno v letech 1831-1835 celkem 800 zl.
Prameny: NA, PGT, kt. 7, fas. C-7
Literatura: PALACKÝ (1874), s. 90-92, NOVÁK (1953), s. 61

Cron, Joachim Anton
29.9.1751 Podbořany - 20.1.1826 Osek
cenzor 1800 Giné zdroje: 1803) - IV/1822
filozofická studia v Praze, poté přechodně ve vojenské službě
1777 vstup do cisterciáckého řádu v Oseku
gymnaziální profesor v Chomutově, Litoměřicích, v Praze
od 1805 profesor dogmatiky a polemiky na pražské teologické fakultě
1807 a 1815 děkan teologické fakulty
v 80. letech 18. století pfispěvovatel časopisu Religion und Priester
pedagogické a jiné spisy: Methodik oder der leichste und kilrzeste Weg eine todte Sprache zu
lernen (1802), Beitrage zur Kirchengeschichte vom 1.-15. Jahrhundert (1795), Lobrede der
Arbeitsamkeit und ihrer Befordern (1817)
každoroční mimořádná remunerace ve výši 140 zl, roku 1815 změněno na pravidelný plat
Prameny: AV A, PRSt, fas. 936 ex 1815, 2620 ex 181
Literatura: WURZBACH; WOGERBAUER (2006a), s. 154; TÁBORSKÝ (2004) - včetně bibliogra­
fie

Cron, Kari Martin
prezidiální sekretář 1823-11/1830
od 1. 1. 1828 vykonávána cenzura Prager Zeitung včetně Unterhaltungsblatter; již od od
1822 vykonána cenzura úřední přílohy lntelligenzblatt
od 1817 konceptní praktikant českého gubernia, od 1820 guberniální koncipista
od 1111830 guberniální rada
od 1825 čestný člen Společnosti vlasteneckého muzea v Čechách
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remunerace za výkon novinové cenzury 1829 (100 zl. k. m.), z tajných policejních peněz
údajně vyplaceno 500 zl. k. m.
mimořádná remunerace za výkon funkce prezidiálního sekretáře 1828 (300 zl. k. m.)
roku 1841 vyšetřován vzhledem k obvinění z korupce při rozdělování uvolněných úřadů, na
základě toho přerozdělení referátů guberniálních radů
Prameny: NA, PGT, kt. 7, fas. C-7, C-16

Cžapek, Franz
kancelista knižního revizního úřadu 1828-1848
1820 akcesista guberniální expeditury, k roku 1823 kancelista guberniální expeditury
ve 40. letech pravidelné žádosti o mimořádnou remuneraci ve výši 50 zl. k. m.
Prameny: AVA, PRSt, kt. 1508, fas. R 68 ex 1842; kt. 1614, fas. R 22 ex 1845; kt. 1684, fas.
8088 ex 1847

Dambeck, Johann Heinirch
5.2.1774 Brno - 10. 8.1820 Praha
cenzor IV/1815 - VIII/1820
filozofická a právnická studia v Praze
od 1812 profesor estetiky, dějin umění a věd a dějin filozofie na pražské univerzitě; zároveň
úřad anglického translátora
spolupracovník časopisů Apollo, Hyllos, Se lam, Thalia, Aurora; literární překlady, estetické

•
SpISy

roční plat 100 zl. k. m.
Prameny: A V A, PRSt, fas. 936 ex 1815
