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Petr Píša zvolil pro svou práci velmi atraktivní téma, které je dlouhodobou, byť nikoli

kontinuální, součástí bádání jak české historiografie, tak evropské (západoevropské) a

americké. Zrekapituloval dosavadní teoretické náhledy na cenzuru a její fungování ve

společnosti a podrobně shrnul, jaké proměny v tomto bádání přineslo posledních zhruba

padesát let. "Těžištěm práce je synchronní analýza jednotlivých aspektů cenzury .... Při

analýze cenzurních mechanismů je brán v úvahu kontext celé habsburské monarchie a

zohledňována otázka, do jaké míry se cenzura v Čechách shoduje s ostatními částmi

rakouského státu či naopak se od nich odlišuje" (s. 11), tak autor formuloval svůj úkol.

Svou práci rozčlenil po úvodu na následující kapitoly: Vývoj cenzurní legislativy;

Cenzurní instance; Cenzoři a další představitelé cenzurní správy; Cenzura v rámci

komunikačního procesu; Vzájemné působení cenzury a literárního systému; Cenzura a české

národní hnutí; jako modelový případ je pak přiřazena kapitola Georg Norbert Schnabel a

cenzura statistických textů, práci pochopitelně ukončuje Závěr. Jednotlivé kapitoly jsou dále

vnitřně členěny.

Petr Píša se tématu své práce ujal s velkým zaujetím, věnoval se práci na ní

dlouhodobě a systematicky. Zodpovědně pochopitelně zpracoval starší bohatou domácí

literaturu k tématu a vydané prameny. Probral se velkým množstvím dosud nezpracovaných

archivních dokumentů, uložených jak v pražských archivech, tak díky svému

několikaměsíčními pobytu ve Vídni, i na tamních archivních pracovištích a tamních

knihovnách a podařilo se mu využít pro svůj záměr mnohostranně výmluvné dokumenty.

Díky konkrétní a průběžné spolupráci se zahraničními (vídeňskými) odborníky a odborníky

z domácího historického i literárněvědného prostředí tak napsal práci, kterou lze

charakterizovat jako zralé historické dílo a které bude východiskem pro další širší či hlubší

výzkumy v nejbližší době v rámci právě probíhajícího grantu.

Petr Píša dokázal zřetelně vymezit základní problémy studia problému cenzury jak

z hlediska historiografie, tak z hlediska dobového literárního života, vyložil současné záklacjní

trendy v tomto výzkumu. Dokázal tedy pojmout práci koncepčně, ale zároveň se mu podařilo

na šťastně zvolených konkrétních příkladech ukázat to podstatné, čím se předbřeznová

cenzura vyznačovala a s jakými problémy se všichni v procesu zúčastnění a na všech frontách

potýkaly. Oceňuji tedy jeho - na nových archivních pramenech a zahraniční literatuře­

postavené pasáže o (mnoha legendami v české historiografii opředeném) Janu Nepomuku

Zimmermannovi a o potýkání Georga Norberta Schnabela s cenzurními úřady v Praze a ve

Vídni. Právě tento posledně zmíněný problém je opět v dosavadním výzkumu cenzury

v předbřeznové době velmi důležitý a inspirativní. Kolikrát se už v literatuře, ale i

v egodokumentech připomínaly rozdíly v přístupu vídeňských a pražských cenzurních

institucích! Zde tedy Petr Píša na konkrétním a podstatném příkladě podrobně ukazuje, jak

takový sporný případ probíhal. Oceňuji také rys, kterým předložená práce překračuje

dosavadní díla, totiž na pozornost, kterou Petr Píša věnoval cenzuře nejen česky vydávaných

prací v českých zemích.

Diplomová práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, tedy řádný poznámkový

aparát, soupis vydaných pramenů, literatury, seznam tabulek, seznam použitých zkratek.

Navíc diplomant k práci účelně připojil přílohy (text anonymního listu z 3. září 1824

obsahující upozornění na tajnou poněmčovací společnost v Čechách; výňatek z dopisu

Františka Ladislava Čelakovského Josefu Vlastimilu Kamarýtovi z ll. září 1824;

představitelé pražské cenzury 1815-1848).

Diplomant předložil práci, která přesahuje běžný standard diplomových prací, a proto

ji nejen doporučuji bez výhrad k obhajobě, ale navíc ji doporučuji i jako podklad pro

rigorózní řízení (PhDr.).
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